
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 13/06/2017
Motivo: A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: NEYVALDO ALVES DA COSTA
Matrícula: 5903489/2 – Função: AGENTE PRISIONAL
ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/06/2017
Motivo: FALECIMENTO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 
NASCIMENTO
Matrícula: 5426936/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 191801

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 470/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA 14 de Junho de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor, FABRÍCIO SILVA RABELO, 
matrícula nº 57212613, como fi scal e a servidora KÁTIA REGINA 
GONÇALVES DOS SANTOS, matrícula nº 54196497, como fi scal 
suplente ao Contrato Administrativo nº 021/2017/SUSIPE, 
celebrado entre as empresas J LEMOS DE CARVALHO - ME e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
– SUSIPE, O presente Contrato tem como objeto Aquisição de 
Produtos Eletrônicos e Eletrodomésticos.
São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                           
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 191602

.

.

APOSTILAMENTO
.

 APOSTILAMENTO Nº 03 AO CONTRATO Nº 025/2014-SUSIPE, 
FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA CIAL 
COMÉRCIO INDÚSTRIA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ SOB O Nº 
00.055.699/0012-40, QUE TEM COM OBJETO A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PREPARADA PARA AS 
UNIDADES PRISIONAIS COMPONENTES DO LOTE I, ORIUNDO DE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 039/2012-SEGUP/PA, PROCESSO 
Nº 2014/103936, POR INCLUSÃO DE UNIDADES PRISIONAIS, 
CONFORME ABAIXO MELHOR SE DECLARA:
Considerando que a população carcerária existente nas CTM 
III e CTM IV, são de internos provenientes das outras unidades 
prisionais do Complexo de Santa Izabel e considerando que 
não acarretará custos extras ao contrato, inclui-se as unidades 
citadas.
Belém-PA, 13 de junho de 2017.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 191615

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3445/2016
Objetivo: escoltar interno para audiência no município de Vigia/
PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Vigia/PA-Brasil
Servidor(es): 57211906/ACASSIO DA SILVA(Agente 
Penitenciário).
 Período: 17/11/2016 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 191518
PORTARIA Nº 3353/2016

Objetivo: escoltar interno para audiência no município de 
Anajás/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Anajás/PA-Brasil
Servidor(es): 59185521/ERNANI PRATA DA CRUZ(Agente 

Prisional).
 Período: 17 a 20/10/2016 – Diária (s): 03.5(tres e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 191523
PORTARIA Nº 3335/2016

Objetivo: escoltar interno para audiência no município de 
Jacundá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Jacundá/PA-Brasil
Servidor(es): 57213712/EMANUEL BARBOSA DA 
SILVA(Motorista).
 Período: 03/11/2016 – Diária (s): 0.5(meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 191527
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1770/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de ser submetido à Sessão de 
Julgamento do Tribunal do Júri na Comarca de Conceição do 
Araguaia/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Redenção/PA-Brasil
Destino: Conceição do Araguaia/PA-Brasil
Servidor(es) 54181008/MARCO ANTONIO NUNES 
ALBUQUERQUE(Ag. Prisional); 5920697/MAURO MARCOS 
NASCIMENTO DE OLIVEIRA(Ag. Prisional)
Período: 14/04/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 191708
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1679/2016
Objetivo: realizar cobertura e assessoria da posse do 
superintendente como novo membro do Conselho Nacional de 
Politica e Justiça Criminal e Penitenciária
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Brasília/PA-Brasil
Servidor(es) 5917133/LAÍS FILGUEIRA MENEZES(Ag. Prisional)
Período: 25/07/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 191715
DIÁRIA

PORTARIA Nº 2066/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Oriximiná
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Oriximiná/PA-Brasil
Servidor(es) 57203250/ALEXANDRE QUEIROZ LIMA(Ag. 
Prisional); 54183712/ALCIDES JACKSERLEY VALENTE COTA(Ag. 
Prisional)
Período: 12 a 13/07/2016 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 191729
DIÁRIA

PORTARIA Nº 2049/2016
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de Audiências 
no fórum da comarca de Capitão Poço
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Capanema/PA-Brasil
Destino: Capitão Poço/PA-Brasil
Servidor(es) 5913347/CARLOS EDUARDO ALMEIDA 
MOSINHO(Ag. Prisional); 5922113/EDIVALDO SOUZA DA 
SILVA(Ag. prisional); 54180750/ JOSÉ DE OLIVEIRA E 
SILVA(Motorista); 54180751/JOSÉ NIVALDO NASCIMENTO DOS 
SANTOS(Ag. Prisional)
Período: 02/08/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 191733
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1677/2016
Objetivo: participar de reunião de planejamento junto a diretoria 
de empresa especializada para futura formalização de Convênio 
com aproveitamento de mão de obra carcerária
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es) 57198255/IVALDO JOSÉ BENTES 
CAPELONI(Diretor); 5899886/EDIMILSON SOUSA DOS 
SANTOS(Motorista)
Período: 18/07/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 191722
DIÁRIA

PORTARIA Nº 2061/2016
Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
comarca de Oriximiná
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Oriximiná/PA-Brasil

Servidor(es)  5920637/VALMIR PAULO FEIJÃO DE OLIVEIRA(Ag. 
Prisional); 54191028/VERÔNICA MARQUES PINTO(Ag. Prisional)
Período: 27 a 28/06/2016 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 191730
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1851/2016
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Tailândia
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Tailândia/PA-Brasil
Servidor(es) 5921310/JAISSON DEMIS PAIVA LIMA(Ag. Prisional)
Período: 17/05/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1819/2016

Objetivo: transferir interno para a CTM I
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marabá/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es) 5739020/PAULO CORREA LIMA(Ag. Prisional)
Período: 22 a 23/07/2016  – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1817/2016

Objetivo: escoltar interno até a CT-SANTARÉM, para futuro 
recambiamento à casa penal do Estado de Rondônia
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Itaituba/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es) 57202135/HANDOLFO LUIZ MOTTA DA SILVA(Ag. 
Prisional); 54180188/RIBAMAR COSTA(Ag. Prisional)
Período: 08 a 09/07/2016 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1818/2016

Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de São Miguel do Guamá
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Castanhal/PA-Brasil
Destino: São Miguel do Guamá/PA-Brasil
Servidor(es) 54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS(Motorista); 
5920749/FELIPE LAMEIRA XAVIER(Ag. Prisional)
Período: 05/07/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1820/2016

Objetivo: escoltar interna a fi m de participar de audiência na 
Comarca de Juruti
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Juruti/PA-Brasil
Servidor(es) 54188817/EVELISE GOMES DOS SANTOS(Ag. 
Prisional);
5924329/MADSON ANDRÉ OLIVEIRA DE SOUSA(Ag. Prisional)
Período: 05 a 06/07/2016 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1834/2016

Objetivo: participar de reunião no auditório da Fabrica Esperança, 
para tratar de assuntos internos da SUSIPE
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Paragominas/PA-Brasil
Destino: Belém/PA-Brasil
Servidor(es): 5691842/MILTON FERRAZ DE ANDRADE(Diretor)
Período: 08 a 09/07/2016 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2050/2016

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência no 
fórum da comarca de Portel
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Breves/PA-Brasil
Destino: Portel/AP-Brasil
Servidor(es) 5905634/ADRIANO JOSÉ E CUNHA TEIXEIRA(Ag. 
Prisional)
Período: 02 a 03/08/2016 – Diária (s) 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
 

DIÁRIA
PORTARIA Nº 2051/2016

Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiências 
no fórum da comarca de Portel


